PAGE

[image: image2.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
28.07.2022 года                                                                                                          № 499
Об обращении Думы Лесозаводского городского округа к Губернатору Приморского края Кожемяко Олегу Николаевичу, председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику Александру Ивановичу
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Лесозаводского городского округа Приморского края, Регламентом Думы Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Обратиться к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н., председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И. (прилагается).

2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н., председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И.
3. Направить настоящее решение в муниципальные образования Приморского края.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, депутатской этике и организации работы Думы (Бредун).
Председатель Думы
Лесозаводского городского округа

                                В.А. Шульга
Приложение

к решению Думы Лесозаводского городского округа

от 28.07.2022 № 499
Губернатору Приморского края

Кожемяко Олегу Николаевичу,
Председателю Законодательного Собрания Приморского края Ролику А.И.
Уважаемый Олег Николаевич!
Уважаемый Александр Иванович!
На сегодняшний день на большинство граждан (физических лиц) нашего государства, осуществляющих эксплуатацию грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов, возложена непосильная обязанность по обеспечению оснащения транспортных средств, используемых для личных нужд – тахографами.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон № 196-ФЗ)  тахограф - техническое средство контроля, обеспечивающее непрерывную, некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортного средства, о времени управления транспортным средством и отдыха водителя транспортного средства, о режиме труда и отдыха водителя транспортного средства, управление которым входит в его трудовые обязанности.
Ранее обязанность обеспечить оснащение транспортных средств тахографами была установлена только для юридических лиц, которым было необходимо осуществлять контроль за режимом труда и отдыха водителя транспортного средства, управление которым входит в его трудовые обязанности.

В теории тахографы могут положить конец нарушениям режима труда и отдыха, сделать работу водителей проще и безопаснее.
Но положения части 3 статьи 20 Федерального закона № 196-ФЗ, которые вступили в силу и начали применяться с 01.11.2019 года возложили обязанность оснастить транспортные средства тахографами на физических лиц, осуществляющих эксплуатацию грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов и используемые для личных нужд, а не для осуществления трудовой деятельности.
Считается, что требование обеспечить оснащение транспортных средств тахографами, для физических лиц, осуществляющих эксплуатацию грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов согласно Федеральному закону № 196-ФЗ является одним из основных требований по обеспечению безопасности дорожного движения, предъявляемых к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при эксплуатации транспортных средств вне зависимости от вида перевозок (коммерческая перевозка или перевозка для собственных нужд).
Вместе с тем, указание на то, что оснащение тахографами грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов необходимо для соблюдения Правил дорожного движения и контроля режима труда и отдыха водителя транспортного средства несостоятельно, поскольку даже при управлении легковыми автомобилями, отсутствует контроль времени управления транспортным средством и отдыха водителя транспортного средства, что приводит к нарушению Правил дорожного движения, установленных действующим законодательством.
Установление обязанности для физических лиц, осуществляющих эксплуатацию грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов обеспечивать оснащение эксплуатируемых ими транспортных средств тахографами влечет целый ряд периодических расходов для физического лица, осуществляющего эксплуатацию транспортного средства для личных и семейных нужд.
Так, установка тахографа обойдется собственнику такого транспортного средства в сумму порядка 70 000 рублей, плюс затраты на карту водителя.

В дополнение к этому собственник несет расходы по обслуживанию уже установленного тахографа, в том числе за замену блока криптографической защиты, и за услуги по активации с периодичностью в три года и стоимостью в половину стоимости нового тахографа.

Ни для кого не секрет, что в нашей стране очень большое количество многодетных семей. Очень часто семьи живут в индивидуальных жилых домах, имеют свои личные приусадебные участки. В процессе жизнедеятельности, в целях благоустройства дома и приусадебного участка, путешествий, семьи и приобретают различные транспортные средства, в том числе и с разрешенной максимальной массой свыше 3500 килограммов.

Использование указанных транспортных средств для путешествий, вызывает очень много преимуществ. Совершая путешествие на собственном автомобиле – сам выбираешь себе маршрут и места, в которых предстоит побывать. В любой момент во время такой поездки можно задержаться в наиболее понравившемся месте или отклониться от маршрута при необходимости.
Одним из плюсов таких путешествий достаточно невысокая стоимость всего путешествия. С собой всегда можно взять любое количество вещей, которое будет ограничено только вместительностью машины и ее грузоподъемностью. В таком случае не нужно переживать, что багаж превышает допустимую массу.
Еще один плюс относительная экономия времени на перемещение, так как движение на машине всегда быстрее, чем на поезде. И это намного удобнее, ведь на развлечения и изучение новых мест остается больше времени. Ведь, как правило, отпуск у большинства россиян не очень большой, порядка 30-36 дней.
Кроме того, существует ряд машин категории С, D и E которые используеются в сельской местности. Они давно не новые, в основном производства времён СССР, но массой свыше 3 500 килограммов.
Общеизвестный факт, что в сельской местности проживает большое количество граждан с низким уровнем дохода, которые используют транспортные средства для перевозки дров для отопления собственного дома или бани, результатов покоса для прокорма домашних животных.

У данной категории сельских жителей отсутствует возможность тратить огромную сумму на покупку тахографа, а потом ещё и оплачивать его обслуживание и прочие расходы. Но вместе с тем, указанные граждане лишились законной возможности использовать ранее приобретенные транспортные средства.
Учитывая вышеизложенное, просим Вас выступить инициатором внесения проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в части изменения части 3 статьи 20 с целью исключения положений об обязанности физических лиц, осуществляющих эксплуатацию грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 килограммов, и используемых в личных целях либо приобретенных до вступления в силу поправок внесенных Федеральным законом от 27.12.2018 № 508-ФЗ «О внесении изменений в статью 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» и Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» обеспечивать оснащение эксплуатируемых ими транспортных средств тахографами.
Представляя интересы населения Лесозаводского городского округа, мы в свою очередь, просим Вас, рассмотреть наши предложения.
Искренне надеемся на Ваше личное понимание сложившейся ситуации и принятие положительного решения.

С уважением,

Депутаты Думы Лесозаводского городского округа
[image: image1]